
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33320  47Quarta-feira, 22 DE FEVEREIRO DE 2017

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CULTURA

.

..

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 50 DE  20 DE FEVEREIRO DE2017
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 
2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e pelo 
Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no DOE 
nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015, e DOE nº 33.111 de 19 de 
janeiro de 2016,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº2017/69443 de 16 de fevereiro 
de 2017;
RESOLVE: 
I –Autorizar os servidores a baixo a viajarem ao Rio de janeiro/
RJ e Brasília/DF, no período de 05 a 10/03/2017 a fi m de 
reunir com técnicos da FUNARTE e MINC para tratar de assuntos 
pertinentes a Convênios Federais fi rmados com a FCP.

Matrícula Nome Cargo
27936/10 MARIA DE FATIMA CARVALHO DE MELO DANTAS DIRETOR

57201863/2 MARIA VALDEISE DA COSTA ROCHA TEC. EM ADM. E FINANCAS
57223472/3 PAULA FERNANDA DE SENA GONCALVES GERENTE

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 5 ½ (cinco 
e meia) diárias aos servidores acima, que se deslocaram 
conforme item I, totalizando R$ 1.584,00 (um mil quinhentos e 
oitenta e quatro reais), a cada servidor.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 149437

PORTARIA Nº 52 DE  20 DE FEVEREIRO DE2017 
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 
2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e pelo 
Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no DOE 
nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015, e DOE nº 33.111 de 19 de 
janeiro de 2016,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994;  
CONSIDERANDO ainda, o processo nº 2017/62805 de 13 de 
fevereiro de 2017; 
RESOLVE:  
I –Autorizar os servidores a baixo a viajarem ao Jacundá/PA, no 
período de 27 a 31/03/2017 a fi m de de realizar ofi cinas para 
Auxiliares de Bibliotecas e de Organização de Acervos

Matrícula Nome Cargo

57200838/1 KEILA REGIANE BARRETO DE SOUZA ASSIST. 
ADMINISTRATIVO

57200804/1 ANA ROSA DAVID RAMOS TEC. EM GESTAO 
CULTURAL

32948/ 1 VERA LUCIA SOUZA DA SILVA ASSIST. 
ADMINISTRATIVO

5760674/ 2 MARCO ROBERTO DA SILVA LIMA MOTORISTA

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 4 
½ (quatro e meia) diárias aos servidores acima, que se 
deslocaram conforme item I, totalizando R$ 607,50 (seiscentos  
e sete  reais e ciquenta centavos), a cada servidor. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 149545

..

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 01
CONTRATO: 002/2016
EXERCÍCIO: 2017
OBJETO: O prazo de vigência do contrato fi ca prorrogado por mais 
60 dias, a partir de 01/03/2017 e com término em 29/04/2017.
DATA DE ASSINATURA: 21/02/2017
CONTRATANTE: Fundação Carlos Gomes
CONTRATADO: Espólio de Manoel Ribeiro, representado pela 
inventariante Maria Lizete Gonçalves Ribeiro, inscrita no CPF 
014.517.582-00, residente e domiciliada na Rua Municipalidade, 
nº 1757, apart. 902, Ed. Júpiter, Umarizal, Belém/PA.
AUTORIZO DO PROC. Nº: 2017/39961.
ORDENADOR: Paulo José Campos de Melo, Superintendente.

Protocolo: 149741
TERMO ADITIVO: 03
CONTRATO: 001/2016
EXERCÍCIO: 2016
OBJETO: O prazo de vigência do contrato fi ca prorrogado por 
mais 03 meses, a partir de 25/02/2017 e com término em 
24/05/2019; e inclui-se na Cláusula Quarta do contrato original 
a dotação orçamentária: PT 47201133621416/3911444, AT: 
8486/7590.
DATA DE ASSINATURA: 21.02.2017
CONTRATANTE: Fundação Carlos Gomes
CONTRATADO: GM Engenharia Empreendimentos LTDA, CNPJ: 
04.503.910/0001-48, com sede na Pass. Maria dos Anjos, nº 88, 
Bairro Umarizal, Cidade Belém/PA, CEP 66.055-360.
AUTORIZO DO PROC. Nº: 2017/71292
ORDENADOR: Paulo José Campos de Melo, Superintendente.

Protocolo: 149742

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

TERMO ADITIVO: 01
CONVÊNIO: 001/2015
EXERCÍCIO: 2017
OBJETO: O prazo de vigência do convênio fi ca prorrogado por 
mais 24 meses, a partir de 27/02/2017 e com término em 
26/02/2019.
DATA DE ASSINATURA: 21/02/2017
CONTRATANTE: Fundação Carlos Gomes
CONTRATADO: Associação dos Moradores de Condeixa – ASMOC, 
CNPJ 03.915.368/0001-78, com sede na Rua Teerceira, s/n, Vila 
de Condeixa, Salvaterra/PA, CEP: 68.860-000.
AUTORIZO DO PROC. Nº: 2017/35495
ORDENADOR: Paulo José Campos de Melo, Superintendente.

Protocolo: 149737
TERMO ADITIVO: 02.

CONVÊNIO: 001/2013.
EXERCÍCIO: 2017.
OBJETO: Prorrogar o prazo de vigência do convênio por mais 24 
meses, a partir de 25/02/2017 e com término em 24/02/2019.
DATA DE ASSINATURA: 21/02/2017.
CONTRATANTE: Fundação Carlos Gomes.
CONTRATADO: Sociedade Artística Benefi cente “Rodrigues dos 
Santos”, CNPJ 05.111.463/0001-44, com sede na Av. Floriano 
Peixoto, s/n, Centro, São Caetano de Odivelas/PA, CEP: 68.775-
000.
AUTORIZO DO PROC. Nº: 2017/69719.
ORDENADOR: Paulo José Campos de Melo, Superintendente.

Protocolo: 149739

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Órgão: Fundação Carlos Gomes
Modalidade: Temporário
Ato: Termo Aditivo nº 001/2016 ao Contrato nº 004/2016
Admissão: 07.03.2016
Vigência: 07.03.2017 a 06.03.2018
Servidor: José Idaias Gomes Souto Junior
Cargo: Professor Educacional Musical de Nível Superior (40h)
Autorização: Prorrogação autorizada no processo nº 
2016/469234, não acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Ordenador: Paulo José Campos de Melo – Superintendente 

Protocolo: 149264
Termo Aditivo n° 001/2017 ao T.C nº 012/2016 de Bolsa 
Monitoria
Partes: Fundação Carlos Gomes (Concedente) e ELNA LETÍCIA 
LISBOA PEREIRA(Benefi ciária)
Observação: Prorrogação autorizada no processo nº 2017/52284, 
não acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Assinatura: 20.02.2017 - Vigência: 01.03.2017 a 28.02.2018
Ordenador: Paulo José Campos de Melo – Superintendente 

Protocolo: 149279

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
COMUNICAÇÃO

.

..

FUNDAÇÃO PARAENSE 
DE RADIODIFUSÃO

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N° 091/2017 DE 21 DE FEVEREIRO DE 2017.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
n° 7.215 de 03 de novembro de 2008;  e
CONSIDERANDO os termos do atestado Médico, do Hospital – 
HSM, de 13/02/2017
R E S O L V E:
CONCEDER Licença para Tratamento de Saúde ao servidor 
WALDENOR MELQUIADES PIRES MARTINS, matrícula funcional 
nº 7003455/1, ocupante do cargo de Produtor Executivo, lotado 
na Coordenadoria de Operações da TV, a partir  de 07/01/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 149601

ERRATA
.

Errata de Portaria da nº 500/2014, de 13 de agosto de 2014.
Publicada no DOE nº 32.707, de 18 de agosto de 2014;
Número de Publicação: 730184
Onde se lê: Motivo: APEDIDO DO SERVIDOR;
Leia-se: Motivo: DISPENSA DO SERVIDOR.
Ordenador de Despesa:
Adelaide Oliveira de Lima Pontes

Protocolo: 149659
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 002/2017
Processo Nº. 2017/68256
OBJETO: Contratação de Profi ssionais para realização da 2ª Fase 
do Projeto de Jornalismo Integrado que envolve os três veículos 
de comunicação desta Fundação (TV, Rádio e Portal).
CONTRATADOS:
FELIPE ALVES SANCHES
CPF: 531.118.852-91
SERVIÇO: Prestar Assessoria durante o Desenvolvimento do 
Projeto.
VALOR: R$ 25.000,00
ANTÔNIO CARLOS PIMENTEL PINTO JUNIOR
CPF: 219.476.352-04
SERVIÇO: Elaboração e Desenvolvimento do Projeto de 
Jornalismo Integrado.
VALOR: R$ 25.000,00
REGINA DE FÁTIMA MENDONÇA ALVES
CPF: 026.595.812-15
SERVIÇO: Elaboração e desenvolvimento do Projeto de 
Jornalismo Integrado.
VALOR: R$ 25.000,00
Fundamento Legal: Artigo 25, II da Lei 8.666/93.
DO VALOR: O Valor Global é de R$ 75.000,00 (setenta e cinco 
mil reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Dotação Orçamentária: 65.201.24.122.1297.8338
Elemento: 33.90.36 - Fonte: 0101
PI: 4200008338C
Belém, 20 de fevereiro de 2017.
Ordenadora: Adelaide Oliveira de Lima Pontes
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 149655
..

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE 002/2017
Processo Nº. 2017/68256
A Presidente da FUNTELPA, no uso de suas atribuições legais, 
resolve RATIFICAR a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 
002/2017, para Contratação de Profi ssionais para realização da 
do Projeto de Jornalismo Integrado que envolve os três veículos 
de comunicação desta Fundação (TV, Rádio e Portal), da 2ª Fase 
m o valor global de R$ 75.000,00 (setenta e cinco mil reais), com 
fundamento no art. 25, II, da Lei 8.666/93.
Belém, 21 de fevereiro de 2017.
Ordenadora: Adelaide Oliveira de Lima Pontes
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 149658


